1353. Cependant la jurisprudence romaine entra, avec le temps, dans une nouvelle voie. C'était une opinion des philosophes et des médecins de l'antiquité, que de sept ans en sept ans il s'accomplissait dans l'organisation humaine une révolution : opinion reproduite, même de nos jours, dans un ouvrage célèbre de Cabanis (3). Les jurisconsultes romains empruntèrent aux philosophes, sinon toute cette théorie, au moins quelque chose qu'ils en introduisirent dans le droit. Ainsi, les Proculéiens voulurent fixer uniformément la puberté, pour tous les hommes, à quatorze ans accomplis (tom. II, n° 250); ainsi, l'âge de soixante-dix ans fut considéré plus communément comme l'époque juridique de la vieillesse; et celui de sept ans achevés, comme l'âge où l'impubère commence à avoir sinon la plénitude du jugement, du moins

— 44. 7. *De obligat. et act.* 1. § 13. — Gai. Comm. 3. 109, d'où est tiré notre texte.

(1) Dig. 29. 2. *De acquir. hered.* 9. f. Paul. : « Pupillus si fari possit, licet hujus ætatis sit ut causam acquirendæ hereditatis non intelligat (quamvis non videatur scire hujus modi ætatis puer : neque enim scire, neque decernere talis ætas potest, non magis quam furiosus), tamen cum tutoris auctoritate hereditatem adquirere potest, hoc enim favorabiliter ei præstatur. » — (2) Dig. 45. 1. *De verb. oblig.* 141. § 2. f. Gai. — 44. 7. *De oblig. et action.* 1. § 13. f. Gai. : « Huic (furioso) proximus est, qui ejus ætatis est ut nundum intelligat quid agatur. Sed quod ad hunc benignius acceptum est; nam qui loqui potest, creditur et stipulari et promittere recte posse. » — 46. 6. *Rem pupill. salv. fore.* 6. f. Gai. « Servum pupilli stipulari ita necesse est, si pupillis abest, aut fari non potest. Nam si præsens sit, et fari potest : etiam si ejus ætatis erit, ut non intelligat quid agat : tamen propter utilitatem receptum est, recte eum stipulari. » — Et Gai. Comm. 3. § 109, d'où est tiré le § 10 de notre texte. — (3) CABANIS : *Rapports du physique et du moral de l'homme*, 4^e mém. *Influence de l'âge sur les idées et sur les affections morales*, §§ 6. 7. 8 (tom. 1) pag. 234, 236, 242, 252 et suiv. de l'édition de 1824).

quelque intelligence des relations de droit. Si chacune de ces époques diverses ne fut pas consacrée dès l'abord par la jurisprudence comme un terme général pour toutes les capacités qui pouvaient s'y référer, elles le furent du moins pour certaines aptitudes : par exemple, l'âge de quatorze ans pour la capacité de tester (t. II, n° 250); celui de soixante-dix ans pour l'exemption des charges publiques (t. I, *Génér.*, n° 91), et celui de sept ans pour l'aptitude aux fiançailles (1). Ce n'est que dans deux fragments des anciens jurisconsultes que nous voyons apparaître l'indication de cet âge de sept ans : jamais comme l'époque où l'impubère cesse d'être *infans*, c'est-à-dire commence à parler, ce qui, en ce sens, serait absurde; mais toujours comme l'âge où il a acquis quelque intelligence des affaires juridiques, où il cesse d'être *infanti proximus*, assimilé à l'enfant (2).

1354. Mais sous Théodose, et par une constitution de cet empereur que nous trouvons insérée dans son Code, une dernière modification s'opère à ce sujet. Le droit romain du Bas-Empire s'est de plus en plus écarté de la nécessité de la prédominance des formules. Dans l'appréciation de l'état des impubères, c'est moins à la faculté matérielle de parler qu'au développement de l'intelligence que l'on s'attache. Cette dernière condition absorbe l'autre. Et l'empereur, au sujet de la manière dont l'hérédité maternelle peut être acquise au fils, déclare fixer, de son autorité, à l'âge de l'enfance, un intervalle d'années déterminé (*certis annorum intervallis... infantis filii aetatem, nostra auctoritate, prescribimus*); de sorte que, soit que l'impubère ait été plus précoce, soit qu'il ait été plus tardif à acquérir la faculté de parler (*sive maturius, sive tardius, filius fandi sumat auspicia*), cet intervalle sera de sept ans (3). Cette disposition revient à confondre dans une même condition l'*infans* et l'*infanti proximus*, que les jurisconsultes avaient déjà assimilés en grande partie. Dès

(1) DIG. 23. 1. *De sponsalibus*, 14. f. Modest. : « In sponsalibus contrahendis, aetas contrahentium definita non est, ut in matrimoniiis : quapropter (et) a primordio aetatis sponsalia effici possunt, si modo id fieri ab utraque persona intelligatur, id est, si non sint minores quam septem annis. » — Il n'est pas hors de propos de remarquer ici que les fiançailles, comme leur dénomination l'indique (*sponsalia*), ne s'accomplissaient primitivement que par la stipulation quiritaire, la *sponsio* : DIG. *Ib.* 2 et 3. f. Ulp. et Florent. — (2) Le fragment qui précède, de Modestinus, et celui d'Ulpien : DIG. 26. 7. *De admin. et peric. tutor.* 1. § 2. — (3) CODE THÉODOSIEN, liv. 8, tit. 18. *De maternis bonis et materni generis, et cretione sublata*, 8. const. Arcad., Honor. et Théodos. « *Certis annorum intervallis*, in bonorum possessione maternae hereditatis a patre poscenda aut successione amplectenda, *infantis filii aetatem, nostra auctoritate, prescribimus* : ut, *sive maturius, sive tardius filius fandi sumat auspicia, intra septem annos aetatis* ejus pater aut bonorum possessionem impleret, aut qualibet actis testatione successione amplectatur. Hac vero aetate finita, filius edicti beneficium petat, vel de successione suscipienda suam exponat voluntatem, etc. » — Rapprochez de cette constitution celle qui porte le n° 4, au même titre, de l'empereur Constantius; et la constitution 1 des empereurs Théodose et Valentinien, liv. 4. tit. 1, *De cretione vel bonorum possessione*.

lors, le mot *infans* perd sa première signification, sa signification technique et rigoureuse; il désigne le mineur de sept ans, et nous le trouvons ainsi traduit dans une constitution du même prince : « *Infanti, id est minori septem annis* (1). »

1355. C'est cette dernière manière d'envisager l'âge de l'impubère qui a passé seule dans l'interprétation générale du droit romain, et dans la jurisprudence que les nations modernes en ont déduite; le sens réel et primitif des mots, la succession historique par laquelle les idées romaines avaient progressé à ce sujet, ont été oubliés : de là cette fixation reçue en opinion universelle : l'*infans* est l'impubère jusqu'à sept ans; et, par conséquent, l'*infanti proximus* est l'impubère de sept ans jusqu'à dix ans et demi (dernière nuance qui n'a jamais été comprise ainsi chez les Romains). — Ce qu'il y a de particulier, c'est que les textes des anciens jurisconsultes sont insérés dans les recueils de Justinien avec leur signification matérielle et primitive : *infans, qui fari non potest*, celui qui ne peut pas encore parler; *infanti proximus*, celui qui est voisin de l'âge où l'on ne parle pas encore : c'est que nos deux paragraphes sont copiés textuellement de Gaius, tels que ce jurisconsulte les écrivait de son temps (2) : et enfin, ceci est bien remarquable, c'est que Théophile, dans sa paraphrase de ces deux paragraphes, continue à nous donner l'antique signification : pour *infans*, celui qui est encore à la mamelle; pour *infanti proximus*, celui qui est encore en sa septième ou huitième année : « *Pupillarum enim alii sunt infantes, veluti qui adhuc lactant, aut his paulo majores : alii dicuntur proximi infanti, ut qui recte loqui incipiunt : alii sunt proximi pubertati. Et infans quidem stipulari non potest, propterea quod ne loqui quidem possit. Neque is etiam qui proximus infanti est : qualis fuerit qui septimum aut octavum annum agit. Hic enim, quamvis verba proferre possit, id tamen adjudicare non potest quid sibi velint ea quae dicuntur* (3). » Ce qui prouve que du temps de Justinien, et malgré la constitution de Théodose, spéciale pour un cas particulier, les idées des anciens jurisconsultes n'étaient pas encore complètement abandonnées.

1356. *Nec auctore quidem patre obligatur*. Ceci se réfère à

(1) COD. JUSTINIAN. 6. 30. *De jure delib. et de adeunda vel acquir. heredit.* 18. const. Théodose et Valent. « *Si infanti (id est minori septem annis) in potestate patris... hereditas sit derelicta... : licebit parentibus ejus, sub quorum potestate est, adire ejus nomine hereditatem, vel bonorum possessionem petere... etc.*, § 4, si autem septem annos aetatis pupillus excesserit, et priore parente mortuo, in pupillari aetati fati munus impleverit : ea obtinere precipimus, quae veteribus continentur legibus : nulla dubietate relicta, quin pupillus post impletos septem annos suae aetatis ipse adire hereditatem vel bonorum possessionem petere, consentiente parente, si sub ejus potestate sit, vel cum tutoris auctoritate, si sui juris sit, possit... etc. » — (2) GAI. Comm. 3. §§ 107, 109. — (3) THÉOPHILE, *hic*, traduction latine de Fabrot. — Notez que les annotateurs relevaient ces définitions de Théophile comme de graves erreurs.

une situation différente. Il s'agit, non pas de l'impubère qui est *sui juris*, et par conséquent en tutelle, mais de celui qui est fils de famille sous la puissance de son père. Le père n'est pas chargé, comme le tuteur, de compléter, par son assistance, la personne du fils impubère qu'il a en son pouvoir (*auctor fieri*), puisque, d'après les principes du droit civil, la personne de ce fils se confond avec la sienne propre quant au patrimoine. Il ne peut être question de compléter (*augere*) que ce qui existe déjà en partie : or, le fils de famille en puissance, d'après les principes du droit primitif rigoureux, n'a pas de personnalité en ce qui concerne les biens. L'*auctoritas* n'a donc lieu véritablement que pour les impubères *sui juris*, et de la part de leur tuteur. En conséquence, le fils de famille impubère peut bien, dès qu'il n'est plus *infans*, stipuler et acquérir par là à son père. Mais l'*auctoritas* ne pouvant avoir lieu pour lui, il y a impossibilité qu'il s'oblige par promesse. La règle se maintient lorsque la jurisprudence a adouci ces idées premières, même lorsque le droit impérial a accordé aux fils de famille des pécules : il y a alors évidemment, pendant que le fils est impubère, surtout par rapport au *peculium adventitium*, une lacune qui est remplie par la gestion du père. Mais dès que le fils de famille devient pubère, il peut non-seulement stipuler, mais encore s'obliger, selon ce que nous avons dit ci-dessus, n° 1299 et suivants : « Pupillus, licet ex quo fari cœperit recte stipulari potest, tamen si in parentis potestate est, ne auctore quidem patre obligatur, dit Gaius : pubes vero, qui in potestate est, proinde ac si paterfamilias obligari solet (1). »

XI. Si impossibilis conditio obligationibus adjiciatur, nihil valet stipulatio. Impossibilis autem conditio habetur, cui natura impedimento est quominus existat, veluti si quis ita dixerit : SI DIGITO COELUM ATTIGERO, DARE SPONDES? At si ita stipuletur : SI DIGITO COELUM NON ATTIGERO, DARE SPONDES? *pure facta obligatio intelligitur*, ideoque statim petere potest.

II. Si une condition impossible est mise à l'obligation, la stipulation est nulle. Par condition impossible on entend celle à l'accomplissement de laquelle s'oppose la nature, par exemple : SI JE TOUCHE LE CIEL DU DOIGT, RÉPONDSTU DE ME DONNER? Mais si la stipulation est ainsi conçue : SI JE NE TOUCHE PAS LE CIEL DU DOIGT, RÉPONDSTU DE ME DONNER? *l'obligation est censée pure et simple*, et le paiement peut être demandé à l'instant.